

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 184/2024/SES/MT
ORIGEM: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SES-PRO-2023/35593

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO HOSPITALAR PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, INCLUINDO EXAMES E CONSULTA PARA AVALIAÇÃO CIRÚRGICA PRÉ E PÓS-OPERATÓRIOS, PARA ATENDER OS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, NO ÂMBITO DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CREDENCIANTE: O ESTADO DE MATO GROSSO por meio da SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, com sede no Centro Político Administrativo, bloco 05, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ sob n. 04.441.389/0001-61, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Saúde Sr. **GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº *****5872 SESP/MT, inscrito no CPF sob o nº ***.24.451-53.

CREDENCIADA: A empresa **HOSPITAL DE OLHOS DE CUIABÁ LTDA**, inscrita no cadastro do CNPJ sob o nº 00.108.558/0001-95, com sede na Av. General Ramiro de Noronha, nº 435 – Anexo I e II, Quadra: 25, Lote nº 10, Bairro: Jardim Cuiabá, CEP: 78.043-180, Cuiabá/MT, telefones: (65) 3027-9999 / (65) 3027-9968, e-mail: kelly.colavitti@hocmt.com.br, neste ato representado por Sr. **KELLY TATIANE COLAVITTI**, portador da Cédula de Identidade RG nº ***92.370 – SSP/MT, inscrito no CPF sob o nº ***390.941-34 e por Sr. **LEANDRO PINHEIRO DOMINGUES**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº ***54830- SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº ***600.828- 17.

AS PARTES: Considerando os documentos que instruem os autos do Processo Administrativo nº **SES-PRO-2025/41589**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, que será regido por suas cláusulas, pelos preceitos de direito público, pela Lei nº 14.133/2021, Decreto Estadual nº 1.525/2022, Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), no que couber, assim como, supletivamente, pelos Princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado:



CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto **PRORROGAÇÃO DE PRAZO** do contrato 184/2024/SES/MT, pelo período de vigência do contrato **será de 12 (doze) meses, tendo início em 26/07/2025 e término em 25/07/2026**, atendidos os requisitos descritos no art. 106 da Lei nº 14.133/21 e no art. 289 e seguintes do Decreto Estadual nº 1.525/22.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES

2.1. O VALOR TOTAL DO CONTRATO será renovado perfazendo o montante de **R\$ 2.868.495,38 (dois milhões, oitocentos e sessenta e oito mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e trinta e oito centavos)**, no qual estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação, conforme especificações abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO
10	OFTALMOLOGIA

CENTRO NORTE				
LOTE 10 - OFTALMOLOGIA				
CÓDIGO PROCEDIMENTO	DESCRIÇÃO PADRÃO DO PROCEDIMENTO	Valor Unitário	Quantitativo	Valor total
0211060011	BIOMETRIA ULTRASSONICA	R\$ 48,48	9	R\$ 436,32
0211060020	BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHO - OLHO DIREITO	R\$ 24,68	9	R\$ 222,12
0211060038	CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL COM GRAFICO	R\$ 80,00	9	R\$ 720,00
0211060062	CURVA DIARIA DE PRESSAO OCULAR CDPO (MINIMO 3 MEDIDAS)	R\$ 20,22	9	R\$ 181,98
0211060100	FUNDOSCOPIA	R\$ 6,74	9	R\$ 60,66
0211060119	GONIOSCOPIA	R\$ 13,48	9	R\$ 121,32
0211060127	MAPEAMENTO DE RETINA	R\$ 48,48	9	R\$ 436,32
0211060143	MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA	R\$ 48,48	9	R\$ 436,32
0211060151	POTENCIAL DE ACUIDADE VISUAL	R\$ 6,74	9	R\$ 60,66
0211060160	POTENCIAL VISUAL EVOCADO	R\$ 48,48	9	R\$ 436,32
0211060178	RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR	R\$ 49,36	30	R\$ 1.480,80
0211060186	RETINOGRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR	R\$ 128,00	30	R\$ 3.840,00
0211060216	TESTE DE SCHIRMER	R\$ 6,74	6	R\$ 40,44
0211060232	TESTE ORTOPTICO	R\$ 24,68	6	R\$ 148,08
0211060259	TONOMETRIA	R\$ 6,74	6	R\$ 40,44
0211060267	TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CORNEA	R\$ 48,48	15	R\$ 727,20
0211060283	TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA	R\$ 96,00	45	R\$ 4.320,00





0303050012	ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE GLAUCOMA POR FUNDOSCOPIA E TONOMETRIA - OLHO DIREITO	R\$ 35,48	3	R\$ 106,44
0405010010	CORRECAO CIRURGICA DE ENTROPIO E ECTROPIO	R\$ 407,48	12	R\$ 1.222,44
0405010036	DACRIOCISTORRINOSTOMIA	R\$ 2.045,61	18	R\$ 8.182,44
0405010060	EPILACAO DE CILIOS	R\$ 45,86	12	R\$ 137,58
0405010079	EXERESE DE CALAZIO E OUTRAS PEQUENAS LESOES DA PALPEBRA E SUPERCILIOS	R\$ 157,50	12	R\$ 472,50
0405010141	SIMBLEFAROPLASTIA	R\$ 407,48	24	R\$ 2.444,88
0405010168	SONDAGEM DAS VIAS LACRIMAIS	R\$ 45,86	12	R\$ 137,58
0405010184	TRATAMENTO CIRURGICO DE BLEFAROCALASE	R\$ 190,84	26	R\$ 1.145,04
0405020015	CORRECAO CIRURGICA DE ESTRABISMO (ACIMA DE 2 MUSCULOS)	R\$ 4.985,28	68	R\$ 84.749,76
0405020023	CORRECAO CIRURGICA DO ESTRABISMO (ATE 2 MUSCULOS)	R\$ 3.503,46	48	R\$ 42.041,52
0405030045	FOTOCOAGULACAO A LASER - (MAXIMO 4 APLICACOES POR OLHO)	R\$ 215,22	36	R\$ 1.936,98
0405030053	INJECAO INTRA-VITREO	R\$ 164,56	180	R\$ 7.405,20
0405030134	VITRECTOMIA ANTERIOR	R\$ 762,16	12	R\$ 2.286,48
0405030142	VITRECTOMIA POSTERIOR	R\$ 8.001,87	160	R\$ 320.074,80
0405030169	VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO E ENDOLASER	R\$ 12.853,10	36	R\$ 115.677,90
0405030150	VITRIOLISE A YAG LASE	R\$ 108,00	6	R\$ 108,00
0405030177	VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER	R\$ 14.180,90	100	R\$ 354.522,50
0405030193	PAN-FOTOCOAGULACAO DE RETINA A LASER	R\$ 860,92	60	R\$ 12.913,80
0405030223	REMOCAO DE OLEO DE SILICONE	R\$ 937,20	100	R\$ 23.430,00
0405040075	EVISCERACAO DO GLOBO OCULAR	R\$ 1.175,02	12	R\$ 3.525,06
0405040105	EXPLANTE DE LENTE INTRA OCULAR	R\$ 1.692,38	4	R\$ 1.692,38
0405040130	INJECAO RETROBULBAR / PERIBULBAR	R\$ 45,86	2	R\$ 45,86
0405040202	TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL	R\$ 1.348,32	60	R\$ 20.224,80
0405040210	REPOSICIONAMENTO DE LENTE INTRAOCULAR	R\$ 907,20	4	R\$ 907,20
0405050020	CAPSULOTOMIA A YAG LASER	R\$ 225,54	120	R\$ 6.766,20
0405050070	CORRECAO CIRURGICA DE HERNIA DE IRIS	R\$ 518,40	6	R\$ 518,40
0405050089	EXERESE DE TUMOR DE CONJUNTIVA	R\$ 164,56	36	R\$ 1.481,04
0405050097	FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 1.594,80	60	R\$ 23.922,00
0405050100	FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 967,20	12	R\$ 2.901,60
0405050119	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR RIGIDA	R\$ 1.954,80	12	R\$ 5.864,40
0405050151	IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO	R\$ 2.225,66	48	R\$ 26.707,92
0405050160	INJECAO SUBCONJUNTIVAL/SUBTENONIANA	R\$ 16,48	9	R\$ 32,96
0405050194	IRIDOTOMIA A LASER	R\$ 90,00	2	R\$ 90,00
0405050216	RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL	R\$ 344,54	120	R\$ 10.336,20
0405050224	RECONSTITUICAO DE FORNIX CONJUNTIVAL - OLHO DIREITO	R\$ 872,88	36	R\$ 7.855,92
0405050240	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA CAMARA ANTERIOR DO OLHO	R\$ 671,44	2	R\$ 671,44
0405050283	SUBSTITUICAO DE LENTE INTRAOCULAR - OE	R\$ 1.089,76	2	R\$ 1.089,76
0405050321	TRABECULECTOMIA	R\$ 2.695,05	60	R\$ 40.425,75
0405050356	TRATAMENTO CIRURGICO DE GLAUCOMA CONGENITO	R\$ 2.473,50	24	R\$ 14.841,00
0405050372	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL	R\$ 2.314,80	300	R\$ 173.610,00





0303050012	ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE GLAUCOMA POR FUNDOSCOPIA E TONOMETRIA - OLHO DIREITO	R\$ 35,48	12	R\$ 106,44
01	SERVIÇO DE APLICAÇÃO BEVACINA	R\$ 2.175,00	80	R\$ 43.500,00
02	SERVIÇO DE APLICAÇÃO AFLIBERCEPT	R\$ 3.475,00	80	R\$ 69.500,00
03	SERVIÇO DE APLICAÇÃO RANIBOSUMALE	R\$ 3.450,00	80	R\$ 69.000,00
0405050364	CIRURGIA DE PTERIGIO	R\$ 628,65	120	R\$ 18.859,50
0205020089	ULTRA-SONOGRAFIA DO GLOBO OCULAR OU DE ORBITA	R\$ 48,40	120	R\$ 1.452,00
0417010052	ANESTESIA REGIONAL	R\$ 126,00	1.164	R\$ 36.666,00
0417010060	SEDACAO	R\$ 150,00	350	R\$ 13.050,00
0301010072	CONSULTA ESPECIALIZADA EM OFTALMOLOGIA (AVALIAÇÃO PRÉ E PÓS CIRURGICA)	R\$ 30,00	2.208	R\$ 16.560,00
TOTAL:				R\$ 1.604.908,65

LESTE				
LOTE 10 - OFTALMOLOGIA				
CÓDIGO PROCEDIMENTO	DESCRIÇÃO PADRÃO DO PROCEDIMENTO	VALOR UNITÁRIO	QUANTITATIVO	VALOR TOTAL
0211060011	BIOMETRIA ULTRASSONICA	R\$ 48,48	1	R\$ 48,48
0211060038	CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL COM GRAFICO	R\$ 80,00	1	R\$ 80,00
0211060100	FUNDOSCOPIA	R\$ 6,74	5	R\$ 33,70
0211060127	MAPEAMENTO DE RETINA	R\$ 48,48	2	R\$ 96,96
0211060143	MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA	R\$ 48,48	2	R\$ 96,96
0211060178	RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR	R\$ 49,36	2	R\$ 98,72
0211060186	RETINOGRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR	R\$ 128,00	1	R\$ 128,00
0211060259	TONOMETRIA	R\$ 6,74	1	R\$ 6,74
0211060267	TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CORNEA	R\$ 48,48	4	R\$ 193,92
0303050012	ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE GLAUCOMA POR FUNDOSCOPIA E TONOMETRIA - OLHO DIREITO	R\$ 35,48	1	R\$ 35,48
0405010141	SIMBLEFAROPLASTIA	R\$ 407,48	1	R\$ 407,48
0405010184	TRATAMENTO CIRURGICO DE BLEFAROCALASE	R\$ 190,84	3	R\$ 572,52
0405030053	INJECAO INTRA-VITREO	R\$ 164,56	3	R\$ 493,68
0405030134	VITRECTOMIA ANTERIOR	R\$ 762,16	1	R\$ 762,16
0405030142	VITRECTOMIA POSTERIOR	R\$ 8.001,87	3	R\$ 24.005,61
0405030193	PAN-FOTOCOAGULACAO DE RETINA A LASER	R\$ 860,92	5	R\$ 4.304,60
0405040202	TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL	R\$ 1.348,32	1	R\$ 1.348,32
0405050020	CAPSULOTOMIA A YAG LASER	R\$ 225,54	3	R\$ 676,62
0405050089	EXERESE DE TUMOR DE CONJUNTIVA	R\$ 164,56	5	R\$ 822,80
0405050097	FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 1.594,80	20	R\$ 31.896,00
0405050100	FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 967,20	1	R\$ 967,20





0405050119	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR RIGIDA	R\$ 1.954,80	4	R\$ 7.819,20
0405050151	IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO	R\$ 2.225,66	1	R\$ 2.225,66
0405050194	IRIDOTOMIA A LASER	R\$ 90,00	1	R\$ 90,00
0405050216	RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL	R\$ 344,54	45	R\$ 15.504,30
0405050283	SUBSTITUICAO DE LENTE INTRAOCULAR - OE	R\$ 1.089,76	1	R\$ 1.089,76
0405050321	TRABECULECTOMIA	R\$ 2.695,05	1	R\$ 2.695,05
0405050372	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL	R\$ 2.314,80	45	R\$ 104.166,00
01	SERVIÇO DE APLICAÇÃO BEVACINA	R\$ 2.175,00	9	R\$ 19.575,00
02	SERVIÇO DE APLICAÇÃO AFLIBERCEPT	R\$ 3.475,00	9	R\$ 31.275,00
03	SERVIÇO DE APLICAÇÃO RANIBOSUMALE	R\$ 3.450,00	9	R\$ 31.050,00
0405050364	CIRURGIA DE PTERIGIO	R\$ 628,65	45	R\$ 28.289,25
0417010052	ANESTESIA REGIONAL	R\$ 126,00	123	R\$ 15.498,00
0417010060	SEDACAO	R\$ 150,00	36	R\$ 5.400,00
0301010072	CONSULTA ESPECIALIZADA EM OFTALMOLOGIA (AVALIAÇÃO PRÉ E PÓS CIRURGICA)	R\$ 30,00	246	R\$ 7.380,00
TOTAL			641	R\$ 339.133,17

SUL				
LOTE 10 - OFTALMOLOGIA				
CÓDIGO PROCEDIMENTO	DESCRIÇÃO PADRÃO DO PROCEDIMENTO	VALOR UNITÁRIO	QUANTITATIVO	VALOR TOTAL
0211060020	BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHO - OLHO DIREITO	R\$ 24,68	1	R\$ 24,68
0211060038	CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL COM GRAFICO	R\$ 80,00	1	R\$ 80,00
0211060100	FUNDOSCOPIA	R\$ 6,74	12	R\$ 80,88
0211060119	GONIOSCOPIA	R\$ 13,48	1	R\$ 13,48
0211060127	MAPEAMENTO DE RETINA	R\$ 48,48	1	R\$ 48,48
0211060143	MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA	R\$ 48,48	1	R\$ 48,48
0211060178	RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR	R\$ 49,36	1	R\$ 49,36
0211060186	RETINOGRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR	R\$ 128,00	1	R\$ 128,00
0211060259	TONOMETRIA	R\$ 6,74	1	R\$ 6,74
0211060267	TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CORNEA	R\$ 48,48	10	R\$ 484,80
0303050012	ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE GLAUCOMA POR FUNDOSCOPIA E TONOMETRIA - OLHO DIREITO	R\$ 35,48	2	R\$ 70,96
0405010168	SONDAGEM DAS VIAS LACRIMAIS	R\$ 45,86	1	R\$ 45,86
0405030053	INJECAO INTRA-VITREO	R\$ 164,56	4	R\$ 658,24
0405030134	VITRECTOMIA ANTERIOR	R\$ 762,16	1	R\$ 762,16
0405030142	VITRECTOMIA POSTERIOR	R\$ 8.001,87	3	R\$ 24.005,61



0405030193	PAN-FOTOCOAGULACAO DE RETINA A LASER	R\$ 860,92	5	R\$ 4.304,60
0405040075	EVISCERACAO DO GLOBO OCULAR	R\$ 1.175,02	1	R\$ 1.175,02
0405040202	TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL	R\$ 1.348,32	1	R\$ 1.348,32
0405050020	CAPSULOTOMIA A YAG LASER	R\$ 225,54	3	R\$ 676,62
0405050089	EXERESE DE TUMOR DE CONJUNTIVA	R\$ 164,56	1	R\$ 164,56
0405050097	FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 1.594,80	3	R\$ 4.784,40
0405050100	FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 967,20	1	R\$ 967,20
0405050119	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR RIGIDA	R\$ 1.954,80	4	R\$ 7.819,20
0405050151	IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO	R\$ 2.225,66	1	R\$ 2.225,66
0405050194	IRIDOTOMIA A LASER	R\$ 90,00	15	R\$ 1.350,00
0405050216	RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL	R\$ 344,54	7	R\$ 2.411,78
0405050224	RECONSTITUICAO DE FORNIX CONJUNTIVAL - OLHO DIREITO	R\$ 872,88	1	R\$ 872,88
0405050321	TRABECULECTOMIA	R\$ 2.695,05	3	R\$ 8.085,15
0405050372	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL	R\$ 2.314,80	45	R\$ 104.166,00
01	SERVIÇO DE APLICAÇÃO BEVACINA	R\$ 2.175,00	9	R\$ 19.575,00
02	SERVIÇO DE APLICAÇÃO AFLIBERCEPT	R\$ 3.475,00	9	R\$ 31.275,00
03	SERVIÇO DE APLICAÇÃO RANIBUSUMALE	R\$ 3.450,00	9	R\$ 31.050,00
0405050364	CIRURGIA DE PTERIGIO	R\$ 628,65	7	R\$ 4.400,55
0417010052	ANESTESIA REGIONAL	R\$ 126,00	68	R\$ 8.568,00
0417010060	SEDACAO	R\$ 150,00	20	R\$ 3.000,00
0301010072	CONSULTA ESPECIALIZADA EM OFTALMOLOGIA (AVALIAÇÃO PRÉ E PÓS CIRURGICA)	R\$ 30,00	136	R\$ 4.080,00
TOTAL			390	R\$ 268.807,67

CENTRO NOROESTE				
LOTE 10 - OFTALMOLOGIA				
CÓDIGO PROCEDIMENTO	DESCRIÇÃO PADRÃO DO PROCEDIMENTO	VALOR UNITÁRIO	QUANTITATIVO	VALOR TOTAL
0211060011	BIOMETRIA ULTRASSONICA	R\$ 48,48	18	R\$ 872,64
0211060020	BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHO - OLHO DIREITO	R\$ 24,68	2	R\$ 49,36
0211060038	CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL COM GRAFICO	R\$ 80,00	18	R\$ 1.440,00
0211060062	CURVA DIARIA DE PRESSAO OCULAR CDPO (MINIMO 3 MEDIDAS)	R\$ 20,22	1	R\$ 20,22
0211060100	FUNDOSCOPIA	R\$ 6,74	18	R\$ 121,32
0211060119	GONIOSCOPIA	R\$ 13,48	1	R\$ 13,48
0211060127	MAPEAMENTO DE RETINA	R\$ 48,48	32	R\$ 1.551,36
0211060143	MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA	R\$ 48,48	37	R\$ 1.793,76
0211060151	POTENCIAL DE ACUIDADE VISUAL	R\$ 6,74	18	R\$ 121,32



0211060160	POTENCIAL VISUAL EVOCADO	R\$ 48,48	1	R\$ 48,48
0211060178	RETINOGRRAFIA COLORIDA BINOCULAR	R\$ 49,36	32	R\$ 1.579,52
0211060186	RETINOGRRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR	R\$ 128,00	8	R\$ 1.024,00
0211060216	TESTE DE SCHIRMER	R\$ 6,74	0	R\$ 0,00
0211060232	TESTE ORTOPTICO	R\$ 24,68	1	R\$ 24,68
0211060259	TONOMETRIA	R\$ 6,74	4	R\$ 26,96
0211060267	TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CORNEA	R\$ 48,48	15	R\$ 727,20
0211060283	TOMOGRRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA	R\$ 96,00	3	R\$ 288,00
0405010036	DACRIOCISTORRINOSTOMIA	R\$ 2.045,61	0	R\$ 0,00
0405010060	EPILACAO DE CILIOS	R\$ 45,86	1	R\$ 45,86
0405030053	INJECAO INTRA-VITREO	R\$ 164,56	10	R\$ 1.645,60
0405030134	VITRECTOMIA ANTERIOR	R\$ 762,16	1	R\$ 762,16
0405030142	VITRECTOMIA POSTERIOR	R\$ 8.001,87	3	R\$ 24.005,61
0405030193	PAN-FOTOCOAGULACAO DE RETINA A LASER	R\$ 860,92	7	R\$ 6.026,44
0405030223	REMOCAO DE OLEO DE SILICONE	R\$ 937,20	1	R\$ 937,20
0405040075	EVISCERACAO DO GLOBO OCULAR	R\$ 1.175,02	1	R\$ 1.175,02
0405040202	TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL	R\$ 1.348,32	5	R\$ 6.741,60
0405050020	CAPSULOTOMIA A YAG LASER	R\$ 225,54	5	R\$ 1.127,70
0405050089	EXERESE DE TUMOR DE CONJUNTIVA	R\$ 164,56	5	R\$ 822,80
0405050097	FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 1.594,80	20	R\$ 31.896,00
0405050100	FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 967,20	1	R\$ 967,20
0405050119	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR RIGIDA	R\$ 1.954,80	4	R\$ 7.819,20
0405050151	IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO	R\$ 2.225,66	2	R\$ 4.451,32
0405050194	IRIDOTOMIA A LASER	R\$ 90,00	1	R\$ 90,00
0405050216	RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL	R\$ 344,54	45	R\$ 15.504,30
0405050283	SUBSTITUICAO DE LENTE INTRAOCULAR - OE	R\$ 1.089,76	1	R\$ 1.089,76
0405050321	TRABECULECTOMIA	R\$ 2.695,05	7	R\$ 18.865,35
0405050372	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRÁVEL	R\$ 2.314,80	45	R\$ 104.166,00
01	SERVIÇO DE APLICAÇÃO BEVACINA	R\$ 2.175,00	9	R\$ 19.575,00
02	SERVIÇO DE APLICAÇÃO AFLIBERCEPT	R\$ 3.475,00	9	R\$ 31.275,00
03	SERVIÇO DE APLICAÇÃO RANIBOSUMALE	R\$ 3.450,00	9	R\$ 31.050,00
0405050364	CIRURGIA DE PTERIGIO	R\$ 628,65	45	R\$ 28.289,25
0417010052	ANESTESIA REGIONAL	R\$ 126,00	122	R\$ 15.372,00
0417010060	SEDACAO	R\$ 150,00	36	R\$ 5.400,00
0301010072	CONSULTA ESPECIALIZADA EM OFTALMOLOGIA (AVALIAÇÃO PRÉ E PÓS CIRURGICA)	R\$ 30,00	244	R\$ 7.320,00
TOTAL			848	R\$ 376.122,67





OESTE				
LOTE 10 - OFTALMOLOGIA				
CÓDIGO PROCEDIMENTO	DESCRIÇÃO PADRÃO DO PROCEDIMENTO	VALOR UNITÁRIO	QUANTITATIVO	VALOR TOTAL
0211060011	BIOMETRIA ULTRASSONICA	R\$ 48,48	12	R\$ 581,76
0211060020	BIOMICROSCOPIA DE FUNDO DE OLHO - OLHO DIREITO	R\$ 24,68	1	R\$ 24,68
0211060038	CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA OU MANUAL COM GRAFICO	R\$ 80,00	12	R\$ 960,00
0211060062	CURVA DIARIA DE PRESSAO OCULAR CDPO (MINIMO 3 MEDIDAS)	R\$ 20,22	1	R\$ 20,22
0211060100	FUNDOSCOPIA	R\$ 6,74	12	R\$ 80,88
0211060119	GONIOSCOPIA	R\$ 13,48	9	R\$ 121,32
0211060127	MAPEAMENTO DE RETINA	R\$ 48,48	6	R\$ 290,88
0211060143	MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA	R\$ 48,48	11	R\$ 533,28
0211060151	POTENCIAL DE ACUIDADE VISUAL	R\$ 6,74	1	R\$ 6,74
0211060178	RETINOGRAFIA COLORIDA BINOCULAR	R\$ 49,36	40	R\$ 1.974,40
0211060186	RETINOGRAFIA FLUORESCENTE BINOCULAR	R\$ 128,00	20	R\$ 2.560,00
0211060232	TESTE ORTOPTICO	R\$ 24,68	1	R\$ 24,68
0211060259	TONOMETRIA	R\$ 6,74	1	R\$ 6,74
0211060267	TOPOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE CORNEA	R\$ 48,48	20	R\$ 969,60
0211060283	TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA ÓPTICA	R\$ 96,00	23	R\$ 2.208,00
0303050012	ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE GLAUCOMA POR FUNDOSCOPIA E TONOMETRIA - OLHO DIREITO	R\$ 35,48	1	R\$ 35,48
0405010141	SIMBLEFAROPLASTIA	R\$ 407,48	5	R\$ 2.037,40
0405010168	SONDAGEM DAS VIAS LACRIMAIS	R\$ 45,86	1	R\$ 45,86
0405010184	TRATAMENTO CIRURGICO DE BLEFAROCALASE	R\$ 190,84	1	R\$ 190,84
0405030053	INJECAO INTRA-VITREO	R\$ 164,56	14	R\$ 2.303,84
0405030134	VITRECTOMIA ANTERIOR	R\$ 762,16	1	R\$ 762,16
0405030142	VITRECTOMIA POSTERIOR	R\$ 8.001,87	2	R\$ 16.003,74
0405030193	PAN-FOTOCOAGULACAO DE RETINA A LASER	R\$ 860,92	12	R\$ 10.331,04
0405030223	REMOCAO DE OLEO DE SILICONE	R\$ 937,20	1	R\$ 937,20
0405040075	EVISCERACAO DO GLOBO OCULAR	R\$ 1.175,02	1	R\$ 1.175,02
0405040202	TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL	R\$ 1.348,32	1	R\$ 1.348,32
0405050020	CAPSULOTOMIA A YAG LASER	R\$ 225,54	2	R\$ 451,08
0405050089	EXERESE DE TUMOR DE CONJUNTIVA	R\$ 164,56	3	R\$ 493,68
0405050097	FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 1.594,80	13	R\$ 20.732,40
0405050100	FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR	R\$ 967,20	1	R\$ 967,20
0405050119	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR RIGIDA	R\$ 1.954,80	3	R\$ 5.864,40



0405050151	IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO	R\$ 2.225,66	8	R\$ 17.805,28
0405050194	IRIDOTOMIA A LASER	R\$ 90,00	2	R\$ 180,00
0405050216	RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL	R\$ 344,54	30	R\$ 10.336,20
0405050240	RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA CAMARA ANTERIOR DO OLHO	R\$ 671,44	1	R\$ 671,44
0405050283	SUBSTITUICAO DE LENTE INTRAOCULAR - OE	R\$ 1.089,76	1	R\$ 1.089,76
0405050321	TRABECULECTOMIA	R\$ 2.695,05	4	R\$ 10.780,20
0405050372	FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL	R\$ 2.314,80	30	R\$ 69.444,00
01	SERVIÇO DE APLICAÇÃO BEVACINA	R\$ 2.175,00	6	R\$ 13.050,00
02	SERVIÇO DE APLICAÇÃO AFLIBERCEPT	R\$ 3.475,00	6	R\$ 20.850,00
03	SERVIÇO DE APLICAÇÃO RANIBOSUMALE	R\$ 3.450,00	6	R\$ 20.700,00
0405050364	CIRURGIA DE PTERIGIO	R\$ 628,65	30	R\$ 18.859,50
0417010052	ANESTESIA REGIONAL	R\$ 126,00	94	R\$ 11.844,00
0417010060	SEDACAO	R\$ 150,00	28	R\$ 4.200,00
0301010072	CONSULTA ESPECIALIZADA EM OFTALMOLOGIA (AVALIAÇÃO PRÉ E PÓS CIRURGICA)	R\$ 30,00	189	R\$ 5.670,00
TOTAL			667	R\$ 279.523,22

2.2. Os valores a serem pagos teve como base o Decreto Estadual nº 241 de 19 de abril de 2023, cuja **base inicial de valor previsto foi a Tabela SIGTAP/DataSUS** - Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos; e para fins de complementação de valores, visando a equiparação ao valor de mercado na realização das cirurgias e exames de Média e Alta Complexidade foram seguidos valores dos procedimentos de Média Complexidade até 4 (quatro) vezes o valor de referência da Tabela SIGTAP/SUS.

2.3. Os valores dos procedimentos de Alta Complexidade até 3 (três) vezes o valor médio dos procedimentos executados no estado de Mato Grosso no período de 2020 a 2022 acrescidos o valor das Órteses, Próteses e Materiais Especiais- OPME.

2.4. Os valores de OPME corresponde ao valor de referência da Tabela SIGTAP/SUS vezes 1,5 (uma e meia) Tabela SIGTAP/SUS.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 A dotação orçamentária deste exercício financeiro, necessária à execução do contrato, é a seguinte:

- Programa: 526
- Função: 10;
- Subfunção: 302;
- PAOE: 2728;
- Fontes: 2.600.0000, 1.600.0000;
- Natureza da despesa: 3.3.90.39.



3.2 A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RATIFICAÇÕES

4.1 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 184/2024/SES/MT.

4.2 E por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam este instrumento, em **01 (uma) via de igual teor** e valor jurídico para todos os efeitos legais.

Cuiabá-MT, 14 de julho de 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário Estadual de Saúde

KELLY TATIANE COLAVITTI

Hospital De Olhos De Cuiabá Ltda

LEANDRO PINHEIRO DOMINGUES

Hospital De Olhos De Cuiabá Ltda

Testemunhas:



Ticket 233177 - 1o TERMO_ADITIVO AO CTR_184.2024 SES - HOC x ESTADO DO MATO GROSSO - prorrogação ok..pdf

Documento número #3330b517-14f9-4290-b4a9-612b66264a31

Hash do documento original (SHA256): e495b15efffd8d51c6dd442f6bdad8bb6085a572de48cfd3edca23143c223d8f

Assinaturas

- ✓ **Flávio Ricardo de Souza**
CPF: 895.572.391-15
Assinou como testemunha em 22 jul 2025 às 18:07:19
- ✓ **Leandro Pinheiro Domingues**
CPF: 219.600.828-17
Assinou como representante legal em 23 jul 2025 às 07:11:28
- ✓ **Kelly Tatiane Colavitti**
CPF: 985.390.941-34
Assinou como representante legal em 22 jul 2025 às 15:25:31
- ✓ **Gilberto Gomes de Figueiredo**
CPF: 174.824.451-53
Assinou como representante legal em 31 jul 2025 às 15:59:15

Log

- 22 jul 2025, 14:57:49 Operador com email nataly.souza@visionone.com.br na Conta 2ce40b74-3ca0-4429-bde2-5535d78ab186 criou este documento número 3330b517-14f9-4290-b4a9-612b66264a31. Data limite para assinatura do documento: 21 de agosto de 2025 (14:57). Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.
- 22 jul 2025, 15:07:07 Operador com email nataly.souza@visionone.com.br na Conta 2ce40b74-3ca0-4429-bde2-5535d78ab186 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 21 de agosto de 2025 (14:39).
- 22 jul 2025, 15:07:07 Operador com email nataly.souza@visionone.com.br na Conta 2ce40b74-3ca0-4429-bde2-5535d78ab186 adicionou à Lista de Assinatura: flavio.souza@hocmt.com.br para assinar como testemunha, via E-mail.
- Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Flávio Ricardo de Souza.

22 jul 2025, 15:07:07	Operador com email nataly.souza@visionone.com.br na Conta 2ce40b74-3ca0-4429-bde2-5535d78ab186 adicionou à Lista de Assinatura: bkp.contratos@ses.mt.gov.br para assinar como representante legal, via E-mail. Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Gilberto Gomes de Figueiredo.
22 jul 2025, 15:07:07	Operador com email nataly.souza@visionone.com.br na Conta 2ce40b74-3ca0-4429-bde2-5535d78ab186 adicionou à Lista de Assinatura: kelly.colavitti@hocmt.com.br para assinar como representante legal, via E-mail. Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Kelly Tatiane Colavitti.
22 jul 2025, 15:07:07	Operador com email nataly.souza@visionone.com.br na Conta 2ce40b74-3ca0-4429-bde2-5535d78ab186 adicionou à Lista de Assinatura: leandro.pinheiro@visionone.com.br para assinar como representante legal, via E-mail. Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Leandro Pinheiro Domingues.
22 jul 2025, 15:25:31	Kelly Tatiane Colavitti assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail kelly.colavitti@hocmt.com.br. CPF informado: 985.390.941-34. IP: 201.71.179.90. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -15.5948387 e longitude -56.1127207. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1264.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
22 jul 2025, 18:07:19	Flávio Ricardo de Souza assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail flavio.souza@hocmt.com.br. CPF informado: 895.572.391-15. IP: 201.71.179.90. Componente de assinatura versão 1.1264.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
23 jul 2025, 07:11:28	Leandro Pinheiro Domingues assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail leandro.pinheiro@visionone.com.br. CPF informado: 219.600.828-17. IP: 179.209.141.97. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.61517076744413 e longitude -46.68535552449912. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1264.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
31 jul 2025, 15:59:15	Gilberto Gomes de Figueiredo assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-mail bkp.contratos@ses.mt.gov.br. CPF informado: 174.824.451-53. IP: 201.49.174.26. Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -15.5674214 e longitude -56.0728863. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.1267.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.
31 jul 2025, 15:59:16	Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número 3330b517-14f9-4290-b4a9-612b66264a31.

**Documento assinado com validade jurídica.**

Para conferir a validade, acesse <https://www.clicksign.com/validador> e utilize a senha gerada pelos signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 3330b517-14f9-4290-b4a9-612b66264a31, com os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.